Ordo quid.

ueritatem habent. Non ergo eodem modo accepitur ordo, ut est parium, & disparium. August. Itaque volens describere vtrumque ordinem: vtrumque posuit, quod erat parium, & disparium. Ad formam tamen arguendi, quod in Dæmonibus, non est paritas, sed solum dispartitas, dici potest, quod est ibi paritas, & dispartitas. Est enim paritas aliqua: inquantum plures deputantur ad unum, & idem officium, quia multi sunt ibi præpositi, & ordinatores aliorum: propter quod multi sunt, qui sunt de ordine Protestatum, & multi sunt, qui suas nequicias exercet circa diuersas multitudines, quia multi sunt ibi de ordine Principatuū: & multi sunt, qui circa singulares personas exercent nequias maiores: & multi, qui minores: ita, quod multi sunt ibi de ordine Archidæmonum, & multi de ordine Dæmonum: ut sicut in Angelis infimus ordo tenet nomen commune, & vocantur Angeli, sic in Dæmonibus ultimus ordo tenet nomen commune, & vocantur Dæmones. Hoc ergo modo est ibi paritas. Est autem ibi imparitas, vel quia deputantur ad diuersa officia, vel quia unum, & idem officium unus exercet efficacius alio: quamvis ergo non sint duo Dæmones æquè subtilis naturæ, sicut nec duo Angeli: tamen aliqualis paritas est inter eos ratione unitatis officij, quod multis potest esse attributum.

Ad secundum dicendum, quod cum dicimus, quod ordo est dispositio tribuens cuilibet sua loca: non accipitur ibi locus pro loco corporali, sed pro gradu, in quo quis constituitur per huiusmodi ordinem: eodem ergo loco corporali possunt esse varii gradus: sicut & iuxta Regē potest stare badius, & præpositus.

Ad tertium dicendum, quod in inferno dicitur esse nullus ordo, quantum ad solarium, quia ut ait Augustinus 12. super Genes. ad litteram. Origo & nominis in græca lingua ex eo dictum est, quod nihil suave habeat. Non est ergo ibi ordo quantum ad pœnam, vel non est ibi ordo ad exercendum operationes bonas, sed bene est in Dæmonibus ordo ad exercendum nefandas nequias: quia, & si bona faciunt Dæmones: a-gunt ea intentione fallendi.

Resolutio Dub. III.

In Dæmonibus est prælatio. Idq; ex ordine diuinæ sapientiæ, ac diuinæ iustitiæ constat: ex ipsis rum nequitia peruersitate, eorumdemq; desiderio, quo nobis nocere student.

 Did autem, quod quærebatur: Virum inter Dæmones sit prælatio: Dicendum, quod sic. Qd quadrupliciter potest declarari. Primo ex ordine naturæ. Secundo ex ordine diuinæ sapientiæ. Tertio ex ordine di-

uinæ iustitiæ. Quarto ex peruersitate nequitiæ ipsorum, & ex desiderio, quod habent ad nobis nocendum.

Primum sic patet: Nam vbiunque est assi-gnare naturam superiorum: & inferiorem, siue hoc sit ex diuersitate formæ, siue ex diuersitate materiæ, siue ex diuersitate temporis: semper natura superioris præst inferiori, ut homo præst bestijs, qui habet quantum ad speciem naturam superiorum eis: & in hominibus ma-res præsunt feminis, quia habent secundum corpus naturam superiorum, & complexionem meliorem, quam habeant feminæ, vbi autem esset econverso, quod & feminæ haberent meliorem, & perfectiorem complexionem communiter, quam mates: ibi communiter feminæ præsunt maribus, sicut apparet in aliis viuentibus ex rapina, vbi & feminæ sunt longè meliores, quam masculi. Sunt enim huiusmodi aues calidæ ex natura speciei, quia ex quo de rapina viuunt: oportet, quod sint audaces, & calidæ, sunt etiæ calidæ ex natura loci, quia aer, & si per acciden-tis fiat frigidus: per se tamen, & naturaliter est calidus. Si ergo his caliditatibus superaddatur caliditas complexionis, sicut masculi communiter sunt calidores feminis: erit tanta caliditas, quod vitiabit complexionem, & redet eam imbecillem. Sed feminæ, quia sunt complexionis frigidæ: contemperatur in eis illa caliditas: habentque corpus magis redactum ad temperamentum: suntque magis viroæ, & potentiores masculis. Perfectio ergo naturæ: siue sit ex natura speciei, siue ex complexione: facit, quod nobiliores præsunt ignobilibus. sic etiam perfectio naturæ ex complemento temporis: hoc idem facit, sicut viri præsunt pueris.

Habebimus ergo ex hoc statim intentum, quia cum Dæmones sint quedam formæ per se existentes; si differunt, differunt formaliter, & quia idem est forma, & species: quot sunt Dæmones, tot sunt ibi differentiæ specificæ, ut non sint & duo Dæmones æquè nobiles, & æquè subtilis naturæ. Cum ergo excessus naturalis magis attendatur in perfectione secundum formam, quam in perfectione secundum complexionem, vel secundum complementum temporis: oportet, quod Dæmones sibi inuicem præsint. Possumus tamen specialiter arguere de Dæmonibus, & de omnibus habentibus rationem, & intellectum, quod si se inuicem excedunt secundum naturam, quod sibi inuicem præsunt. Nam præesse potissimum competit ex habere intellectum, & rationem. Inuenimus autem ex excessu naturali, quod inferiora per superiora gubernantur, ut elementa hæc inferiora gubernantur, & reguntur per cœlestia corpora, sed potissimum habet fieri tale regnum, & gubernatio per excessum secundum intellectum: quia, ut dicitur in Proverb. Intelligens gubernacula posidebat. Inde est, quod si homines præsunt bestijs, & ma-res feminis, & viri pueris: hoc est, quia homi-nes

Dæmonum
ordo & na-
ture.

* Feminæ,
vbi nam ma-
sculis p̄sint.

* Feminæ i
viuentibus
ex rapinis,
sunt masce-
lis melio-
res.

Dæmonum
prælatio.

* Dæmones
duo quales
ex non po-
sunt: neque
in nobilita-
te, neque
in natura.

D D

id autem, quod quærebatur: Virum inter Dæmones sit prælatio: Dicendum, quod sic. Qd quadrupliciter potest declarari. Primo ex ordine naturæ. Secundo ex ordine diuinæ sapientiæ. Tertio ex ordine di-

nes intellectu præsunt bestijs: & mates intellectu præminent fœminis, & viri pueris. Cum ergo in Dæmonibus ex excessu nobilitatis naturæ sequatur excessus nobilitatis secundum intellectum: consequens est, quod Dæmones superiores inferioribus præsint.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ordine diuinæ sapientiæ. Tanta est enim diuina sapientia, quod scit malis bene vti. Licet ergo Dæmones sibi inuicem præsint, ut nos à salute impediant: Deus ex isto nō alio elicit bonū, quia ex hoc exercitantur electi, & est hoc in bonum electorum, quibus omnia cooperantur in bonum. Ne ergo aliquod in vnuerso relinquatur inordinatum, & vt ex ipsa mala intentione Dæmonum eliciatur bonum: ordinavit diuina sapientia, quod Dæmones Dæmonibus præsint.

Tertiò hoc exigit ordo diuinæ iustitiae. Nam hoc est eis ad pœnam, quod sic præsint. Nam secundum August. in lib. Confes. omnis inordinatus animos sibi ipsi pœna existit. Eo enim ipso, quod quis furit, vel, quod vult inordinatè ali quid, ipsa inordinatio habet sibi annexam pœnam. Et quia istud præesse secundum inordinatum animum, quia Dæmones sibi inuicem sic præsunt, & sic se inuicem ordinant, & sic sibi inuicem officia distibuant, ut nos fortius impugnent, & à salute nos impediант, cum inordinatus sit animus volens alium à salute impedit: tale præesse non est sine annexa pœna. Et quia simile fuit de culpa Dæmonum, & de gloria Angelorum, quia sicut superiores Angeli adepti sunt excellentiorem gloriam, sic superiores Dæmones corruerunt vehementius in culpam: relucet in hoc quidam ordo diuinæ iustitiae, quod Dæmones superiores præsint inferioribus, quia cum superiores excederint alias in culpa, dignum est, quod eos excedant in toleratione pœnae, quia istud præesse pœnam annexam habet, quia quanto superior est Demō, magis dolet, & affligitur, & magis per inuidiam cruciatur, quia non potest electos à sua salute impedit.

Quartò possumus arguere, quod Dæmones Dæmonibus præsunt ex peruersitate nequitiae ipsorum, & ex desiderio, quod habent ad nocendū nobis. Nam sicut homines malis inuicem ordinant, & coniungunt se potentioribus, ut possint suam nequitiam exercere, sic & Dæmones se inuicem ordinant, & subsunt superioribus Dæmonibus, ut seruentius in homines sequire possint.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, quod licet inter Angelos bonos sit illuminatio, quia est ibi manifestatio veritatis secundum ordinem ad Deum: in Dæmonibus tamen non est illuminatio, quia nō ordinant se ad Deum, nec ad diuinam gratiam: sed magis se ordinant ad exquendam suam nequitiam. Est tamen inter Dæmones locutio, prout unus suum conceptum manifestat alteri, & hoc sufficit ad hoc, ut inter eos possit esse prælatio, quia superiores manife-

A stando suum conceptum inferioribus exequentibus, & agentibus superiorum vota: dicuntur inferioribus præesse.

Ad secundum dicendum, quod inter superbos semper sunt iurgia, quia inter eos, secundū quod huiusmodi, non est concordia, nec amicitia: non tamen propter hoc sequitur, quod Dæmones inferiores non subsunt superioribus, quia inferiores non subsunt nec obediunt superioribus propter amicitiam, quam habent ad eos, sed propter virus nequitiae, quod volunt exercere in nos.

B Ad tertium dicendum, quod Dæmones superiores præsunt inferioribus, nec propter hoc ex sua culpa reportant commodum: immo magis afflictionem, & pœnam. quia istud præesse, ut patuit, est ad eorum pœnam, & ad eorum cruciatū, & afflictionem.

C Ad quartum dicendum, quod obediere est ad meritum, & ad coronam si sit ex humilitate, sed est ad detrimentum, & ad pœnam, si velint ex hoc suam nequitiam exercere, secundum quem modum obediunt Dæmones, ut est per habitum manifestum.

Dub. I. Litteralis.

V N D E litteram dubitatur. Et primo super illo verbo: Vnde Dio, tres ordines Angelorū, &c. vbi Magister assignat auctoritatem Dio, de numero ordinum Angelorum: in numerando autem illos ordines, in media Hierarchia collocat Dominationes, Principatus, & Potestates: In ultima Virtutes, Archangelos, & Angelos.

Sed contra: Dio, in media Hierarchia non posuit Principatus, sed Virtutes: in infima autem econuerso.

D Dicendum, quod Magister iam assignado auctoritatē Diony, admittit sententiam Greg. Ita, quod pars auctoritatis adductæ referenda est ad Dionysium: & pars ad sententiam Gregor. Quod ergo ait, quod tres terni sunt ordines Angelorum, & quod tres sunt superiores ordines: tres inferiores, & tres medij, & quod superiores sunt Seraphin, Cherubin, & Throni: totum est de intentione Dio, & etiam Greg. Quia in hoc non discordant: sed, quod postea subditur, quod medij sunt Dominationes, Principatus, & Potestates; infimi Virtutes, Archangeli, & Angelos: referendum est ad datum Gregorij non Dionysij.

Dub. II. Litteralis.

Angeli eius
de ordinis
non sunt e-
quaes.

LT E R I V S dubitatur: Quia dissimilando, quid est ordo Angelorum: ait, q̄ est multitudine spirituum, qui inter se in aliquo munere gratiae similantur, & in naturalium datorum participatio ne conueniunt. Sed contra: quia infra postea dicit, non esse probabile, q̄ omnes Angeli, qui sunt eiusdem ordinis, sint aequales. Si ergo Angeli, eiusdem ordinis sint inaequales, oportet, q̄ ista inaequalitas sit in natura, & in gratia, cum fuerit eis collata gratia secundum proportionem naturalium, quia habentes excellentiorem natura- apti sunt excellentiorem gratiam, ergo & in natura, & in gratia sunt dissimiles Angeli eiusdem ordinis.

Math. 22.

Dicendum, q̄ similitudo non arguit aequalitatem. Cum enim dicitur: Dilige proximum tuum sicut te ipsum, non propter hoc arguitur, q̄ debes eum diligere quantum te ipsum. Aliquam enim conuentiam, & aliam similitudinem in naturalibus, & in donis gratiae habet omnes, qui sunt eiusdem ordinis: non tamen in huiusmodi naturalibus, & in huiusmodi donis gratiae sunt aequales. Et si omnes species, quae sunt in eodem genere, habent aliquam conuentiam ad inuicem: aliter enim non essent, nec pertinenter ad idem genus. Non tamen propter hoc sunt aequales sibi inuicem, immo non sunt duas species, neque duas formae aequae nobiles, cum formae sint sicut numeri, ut dicitur in Meta. nec sunt duo numeri specie differentes, qui aequales, & totidem contineant unitates: sic, & ipsi Angeli, qui sunt formae separatae, & specie differentes, non sunt duo Angeli aequae nobiles, & aequae potentes: hoc tamen non obstante: quotquot pertinent ad unum ordinem, oportet aliquam conuentiam ad inuicem habere secundum illum ordinem: sicut quae sunt in uno genere, conueniunt secundum illud genus.

Actio. 8.

Met. 1. c. 10.

D I S T . X.

De Angelis assistentibus, & ministrantibus, deque eorundem locutione.

O C E T I A M I N -
V E S T I G A N -
D U M , &c.

Postquam Magister in Distinctione, 9. determinavit de differentijs, & de distinctionibus Angelorum, prout differunt, & distinguuntur per Hierarchias, & ordines. In hac distinctione, x. vt dicebatur, determinat de differentijs, & de di-

A distinctionibus Angelorum, prout distinguuntur, & differunt per assistentes, & ministrantes.

Circa quod tria facit, quia primo, quo ad huiusmodi assistentiam, & ministracionem Angelorum mouet quandam quaestione: Vtrum aliqui ita assistant, quod non ministrant, vel omnes sint in ministerium missi. Et tangit circa hoc opiniones diuersas. Secundo ex huiusmodi quaestione mota, & opinionibus tactis, tangit varios modos dicendi circa nomina Angelorum. Tertio soluit obiectiones contra vtranque opinionem de assistentia, & ministracione Angelorum. Secunda ibi: {Et putant illi.} Tertia ibi: {Qui autem omnes.}

Assistentes,
& ministran-
tes Angelorum.

B Circa primū sex facit, quia primo mouet quaestione: Vtrum omnes ad exteriora mittantur, vel aliqui supple sint ita assistentes, quod non mittantur. Secundo tangit unum modum dicendi, & unam opinionem circa quaestione propositam, quod aliqui ita assistunt, quod non mittuntur, sicut scriptum est Dam. 7. quod millia milium ministrabant, &c. Et sicut patet per Dionys. volentem, quod superiora agmina, sive illi superiores Angeli nunquam ab intimis recedant, sed semper assistant. Tertio obiectit contra hanc opinionem, quod superiores ita assistant, quod non mittantur: cum ad Esaiam, ut h̄ Esai. missus sit unus Seraphin, qui est omnino ordo superior, & excellentior: & cum Apostolus dicat ad Hebr. 1. Omnes sunt administratorij Spiritus inministratum missi.

Esa. 6.

Hebr. 1.

C Quartio ponit opinionem aliam, quod nulli ita assistunt, quod non mittantur: sed omnes sunt in ministerium missi, quod nec inconveniens videtur debet, si superiores Angeli mittantur, cum, & ipse Dei filius Creatot omnium ad nos descendit, & ad nos fuerit missus.

Quinto obiectit contra hanc opinionem secundum, quia si omnes mitterentur, & omnes essent nuncij, non videretur esse ratio, & causa, quare unus tantum inter 9. ordines Angelorum nomine censeatur.

Sexto soluit huiusmodi obiectiōnē, quia licet omnes mittantur, intimi tamē dicuntur Angelii Dei nuncij, quia ipsi ex officio, & sape mittuntur: superiores vero non sape, sed raro: & non ex officio, sed ex aliqua ratione suborta mittuntur, & sunt nuncij: & cum mittuntur, dicuntur esse Angelii, sive nuncij. Iuxta illud Psal. Qui facit Angelos suos spiritus. Illi enim, qui ex natura sua sunt spiritus, & ex officio non habent, q̄ sint Angeli, i. nuncij, ex aliqua ratione suborta Deus facit eos esse Angelos, sive nuncios. Secunda pars incipit ibi: {Quidam putant.} Tertia ibi: {Quibus obiectur.} Quarta ibi: {His testimonij.} Quinta ibi: {Hic oritur quaestio.} Sexta ibi: {Ad quod quidam dicunt.} Tunc sequitur illa pars:

psalm. 103.

{Et putant illi.} In qua ex quaestione mota, & opinionibus tactis, tangit varios modos dicendi circa nomina Angelorum. Circa quod tria facit, quia primo ait, q̄ illi, qui dicunt, q̄ omnes mittuntur, putat, q̄ Michael, Gabriel, & Raphael sunt Aegid. super ij. Sen. Tt de

de superiori ordine, & sunt nostra spirituum, nō ordinū, ita quod singulariter aliquis superior spiritus vocatur Michael, alius Raphael, &c. Secundū circa huc nostra ponit opinionem aliam, quod talia non sunt nomina spirituum singulariter, sed officiorū, ita quod nunc iste spiritus, nunc alius, dicitur Michael vel Raphael, secundum officium, quod exercet. Tertio ait, quod & circa Demones sunt multa nomina, quæ possunt esse propria, vel communia. Secunda pars incipit ibi: {Alij verò} Tertia ibi: {Sicut & Dæmon.} Tunc sequitur illa pars: {Qui autem omnes Angelos.} In qua docet subtiliter utraque opinionem, vel docet soluere obiectiones contra utraque opinionem. Circa quod duo facit, quia primo docet sustinere, & mittuntur, & quod Dan. & Dio. dicunt de superioribus Angelis, ait, quod illi dicuntur assistere, & ab intimis nunquam recedere, quia valde raro mittuntur: & cum mittuntur non recedunt ab intimis, quia non recedunt à Dei contemplatione, quia nec illi, qui sèpè mittuntur ab huiusmodi contemplatione, recedunt. Secundo resumit opinionem aliam, quod non omnes mittuntur, quia tres superiores ordines semper assistunt: tres inferiores ad exteriora mittuntur: tres medij mittuntur non ad exteriora, sed ad inferiores Angelos, ita, quod tres supremi nunciant dinimum mandatum medijs: medij autem infimis: infimi nobis. Et soluit adhuc dictum Apostoli, quod omnes sunt in ministerium missi, quia omnes sunt nuncij, & omnes mittuntur, vel ad Angelos, vel ad nos: vel ut ait Apostolus: Non intelligit, quod omnes mittantur de omnibus simpliciter, sed de inferioribus tantum. Soluit etiam per dictum Diony. Auctoritatem Esaiae, quod Angelus mislus ad eum fuit de inferioribus Angelis, sed dictus est Seraphin ratione operis, quia igne purgavit labia Esaiae, & Seraphin dicuntur igniti, & ardentes. Secunda ibi: {Alij verò dicunt.} Et in hoc terminatur sententia Lectionis, & Distinctionis.

Hebr. 1.

Seraphin
vade.

Q V Æ S T. I.

De Angelorum assistentia.

VIA Magister in littera agit de assistentia, & ministerio Angelorum, prout Angeli Deo assistunt, & ad nos mittuntur, & enunciāt nobis, quæ nuncianda sunt, cù nunciare aliquid potissimum fiat per locutionem, quia nuncij loquendo nunciant, quæ sunt eis ad annunciatum imposita: ideo de tribus Principaliter queremus.

Primo de Angelorum assistentia. Secundū de eorum ministerio, & missione, Tertiū de eorum locutione.

*An malis Angelis Deo assistant.
Conclusio est negativa.*

D. Tho. 2. Scr. 2. sent. d. 10. artic. 1. arg. 4.

IRCA assistentiam autem Angelorum primo queritur: Vtrum etiam mali Angelii assistant Deo. Et video, quod sic, quia ut dicitur Job. i. Cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino; affluit inter eos etiam Sathan, ergo adebat inter assistentes, & per consequens assistebat.

Præterea Job eod. ca. dicitur: Egressusque est Sathan à facie Domini: sed ille, qui egreditur à facie Domini, astigit coram faciem eius, & per consequens assistebat ei.

Præterea secundum Aug. super Gen. ad litterā Angelī à sui conditione viderunt res in verbo, sed quod competit Angelis à sui conditione, competebat eis naturaliter, ergo ex natura habuerunt Angelii, quod viderent res in verbo, sed naturalia etiā ipsis Dæmonibus remanserunt integra, & splendida, ut vult Diony. 4. de diu. nom. sed videre res in verbo est Deum intimè contemplari, cum ipsum verbum dipinum sit quod intimum ipsi Deo, quia quodlibet verbum intellectuale est quid in timum ipsi intellectui, sed cum hoc sit assistere Deo, ipsum Deum intimè contemplari: ergo &c.

Præterea, quia intellectus noster nascit sicut tabula rasa, est male natus ad sciendum, & non sunt eadem nota naturæ, & sibi, immo manifestissima in natura sunt occulta sibi, & habet se ad ea sicut occultus noctuæ ad lucem diei, ut potest patere ex Meta. Sed intellectus angelicus etiam à sui primordio, & ex sui natura, non est sicut tabula rasa, sed est plenus formis, ut potest patere ex libro de causis, ergo intellectus angelicus non est male natus, sed bene natus ad sciendum, & per consequens: eadem sunt nota naturæ, & sibi: & quæ sunt manifestissima in natura, sunt manifestissima sibi, sed Deus est manifestissimus in natura, ergo est naturaliter manifestissimus omnibus Angelis. Ipsius ergo malis Angelis, quibus naturalia remanserunt integra, Deus est manifestissimus: ergo ipsum intimè vident, & per consequens ei assistunt.

IN CONTRARIUM est, quia non omnes Beati Angelii dicuntur assistere, ut infra patet, sed perfectio, quæ non competit omnibus bonis, non potest competere Angelis malis: ergo &c.

Præterea assistere præsupponit fruitionem, & actum gloriæ, sicut minus commune præsupponit maius, quia communius est frui, quam assistere, sed Angelii mali non fruuntur, nec habent actum gloriæ, ergo &c.

Dæmonibus
naturalia in
tegra sunt.3. de animali.
14. Physic.1. Physic.
2. Met. 1.

Dub. I. Lateralis.

*An boni Angeli omnes assistant.
Conclusio est negativa.*

D.Tho. 1.p.q.112.artic.3. Et 2.senten.d.10.artic.1. Alb.
Magn.de virtute afflstr.g.8.artic.4. Durd.10.q.2. Vo
ril.d.10.q.4.

LTERIVS quæritur: Vtrū omnes Angeli boni assistant. Et videtur, q̄ sic. quia vt communiter ponitur, sicut ad similitudinem Regis, vel alicuius magni Domini, aliqui ministrorū dicuntur assistere, sicut illi, qui semper intuentur faciem Domini. aliqui autem dicuntur ministrare, vt illi, qui egrediuntur à facie eius, sic est ex parte ipsius Dei, quia illi dicuntur assistere, qui semper sunt ante Deum; sed oēs Angeli boni sunt semper ante Deum, quia semper vident faciem Dei. Iuxta illud Matth. Angeli eorum semper vident faciem Patris. Si ergo Angeli deputati ad custodiam puerorum, qui sunt de inferioribus Angeli, semper vident faciem Dei, & per cōsequens sunt ante Deum, multo magis & ipsa superiorēs Angeli hoc habebunt. omnes ergo assistunt.

Præterea hoc est assistere, intimè contemplari: sed omnes Angeli intimè contemplantur. quia, qui non intimè contemplantur, vel hoc eit, quia eos retardat corpus, vel quia impedit culpa, vel quia retrahit sensus, qd nullis Angelis conuenit.

Præterea, vt dictum est, assistere Deo, est esse ante faciem eius, sed plus est habere aliquid in se, & esse in illo, quām esse ante illud: Cum ergo omnes Angeli, quia sunt pleni charitate, habeant Deum in se, & sint in Deo, quia qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo; omnes possunt dici esse ante Deum, & assistere sibi.

IN CONTRARIUM est, quia dicitur Dan. quod millia millium ministrabant ei, & decies cētēna millia assistebant ei. Cum ergo ibi loquatur de Angelis bonis, non omnes huiusmodi Angeli assistunt: sed quidam assistunt, quidam ministrant.

Præterea Dio. de Angel. Hierarchia specialiter de prima Hierarchia ait, q̄ immedietate circa Deū collocatur. sed hoc videtur esse, assistere, immedietate circa, Deum collocati. hoc autem non competit omnibus Hierarchiis ergo, &c.

Dan. 7.

Afflstr.
guid.

A Dub. II. Lateralis.
*An Angeli omnes secunda Hierarchia assistant.
Conclusio est negativa.*

D.Th. 1.p.q.112.artic.4. Et 2.senten.d.10.artic.3.

LTERIVS autem quæritur: Vtrū illi de secunda Hierarchia assistant. Et videtur, q̄ sic. quia hoc est assistere, ad exteriora nō mitti, nam illi dicuntur assistere Regi, qui semper sunt coram Rege, & ad exteriora non mittuntur, sed illi de tecū da Hierarchia, vt videtur, non mittuntur ad exteriora, quia vt dicitur, 4.de Angel. Hierarchia, Diuina lege, & diuino ordine promulgatum est, secunda reduci in Deum per prima. Secunda ergo Hierarchia reducitur in Deum per primam, & tertia per secundam, & Hierarchia quarta, s. nostra per tertiam, Soli ergo illi de Hierarchia tercia mittuntur ad exteriora, i.ad nos,

Præterea plures sunt assistentes, quām ministrantes, quia, vt habet correcta littera Dan. Millia millium ministrabant ei, & decies cētēna millia assistebant ei. Cum ergo illi de infima Hierarchia mittantur, si mitterentur etiam illi de secunda, essent duæ Hierarchiæ ministrantium, & una esset assistētum. Plures ergo essent ministrantes, quām assistentes, quod est inconveniens.

Præterea omnes de una, & eadem Hierarchia habent eundem modum recipiendi lumen.

Dan. 7.

Hierarchia-
rum, ex or-
dinū distin-
tio. vade.

C quia ex modis recipiendi diuinum lumen accipitur distinctio Hierarchiarum, sicut ex officijs distinctio ordinum, sed tota causa, quare aliqui dicuntur assistere, & aliqui ministrare, vt videtur, sumitur ex modo recipiendi diuinum lumen. quia illi, qui excellentiori modo recipiunt diuinum lumen, dicuntur assistere, reliqui vero ministrare. Cum ergo tota media Hierarchia habeat eundem modum recipiendi diuinum lumen; vel tota assistit, vel tota ministrat. sed tota non ministrat, cum Dominationes nunquam ad exteriora mittantur, quia, vt Dio. ait de Ang. Hierarchia, Dominationes sunt ab omni pedestri minoratione liberæ, & absolute, quod non esset, si ad exteriora mitterentur; ergo &c.

D IN CONTRARIUM est, quia videtur, q̄ nulli de secunda Hierarchia assistant, quia cum propriū sit primæ Hierarchiæ immedietate collocari circa Deum, vt patuit per Dio. de Angel. Hierarchia, Sola prima Hierarchia assistit.

Præterea Virtutes de necessitate ad exteriora mittuntur, quia eis attribuitur miracula facere, vt patuit supra. ergo cū miracula fiant hic inferius: quia Beati in patria nō indigent miraculis, sed nos: & cum substantia spiritualis ibi sit, vbi operatur, vt dicit Dan.lib. 1. oportet, quod Virtutes operentur hic inferius, & per consequens, q̄ ad exteriora mittuntur, sed virtutes secundū Dio. pertinet ad secundam Hierarchiam; ergo &c.

Dan. c. 14.

Aegid. super ij.Sent. Tt 2 Præ-

Præterea Potestates pertinent ad secundā Hie
tarchiam, & sunt infra virtutes secundum Dion.
sed virtutes, ut probatur est, mittunt ad exterio-
ra, multo ergo fortius, & Potestates. Nō ergo om-
nes de secunda Hierarchia assistunt.

Resolutio Artic.

Dæmon Deo assilit non propriè, & per se. assilit. n.
per accidens obsequendo Deo, quatenus ab ipso
cognoscitur, ipsique subest punienti, si autem alli-
quando obsequium in bonum feratur, id præter
Dæmonis intentionem esse dicimus.

Assisto, va-
de ex Hu-
gutione
Grammati-
co dicatus.

Euphonica
græciæ lati-
næ confon-
tia.

Loca 2.

Assistere du-
plex.

RE S P O N D E O dicendum, ad quæstio-
neum primam eum quæritur: Vtrū mali
Angeli Deo assistant, q̄ assistere compo-
nitur cum ad, & sisto, & secundum Hugutionē
idem est, quod iuxta, vel circum ad seruitum li-
stere, causa tamen euphoniaz scribitur assistere p̄
duplex, scilicet compositio tamen sua est ex ad, & liste-
re, sicut compositio de subsistere est ex ab, & liste-
re, vt sicut ille dicitur absistere, qui longe listit: sic
ille assistere, qui circum, vel iuxta ad seruitum
listit, nam assistētia in obsequiū sonat, vt ex Hu-
gutione patete potest, cum ergo sistere uno mo-
do idem sit, quod præsentare: vt Hugutio ait: Iu-
xta illud Euangelij: Ut sisterent eum Domino, i.
præsentaret. Idem erit assistere, q̄ præsentialiter
alicui seruite. erit enim assistere, quasi ad seruitū
alicuius sistere, i.ad seruitum eius se præsentare,
vel præsens esse. Sed illa dicuntur esse præsentia
alicui, quæ sunt nota sibi. Vnde in præsentia ali-
cuius dicuntur fieri, quæcumque eo inspiciente
sunt. Præsentate se ergo ad seruitum Dei, vel es-
se aliquid præsens ad seruitū eius dupliciter po-
test intelligi, vel quia à Deo inspicitur in huin-
modi seruitio, vel quia ipse Deum inspicit, cum
ei seruit, & hoc modo præsentialiter sibi seruit.

Primum quidem modo omnis creatura assistit
coram Deo, quia omnis creatura est ordinata in
obsequium Dei, & omnino subest Deo, etiam ip-
sa malæ voluntates subsunt Deo. & si non sub-
sunt Deo præmianti, & gratiam largiēti: subsunt
ei punienti, & pœnam inferenti: sed si accipimus
præsentialiter esse ad seruitum Dei, non solum
quia à Deo immediate inspicitur, sed etiam, quia
ipsum immediate inspicit, vt ille dicitur Deo as-
sistere, qui Deo seruit, ipsum immediate inspiciē-
do, oportet, quod multis modis accipiatur assiste-
re, secundum q̄ multis modis Deus dicitur im-
mediate videri. Nam quoties multiplicatur v-
num oppositorum, toties multiplicatur & reli-
quum: vt quot modis Deus videtur mediate, &
per medium, tot potest intelligi, videri immedia-
te, & sine medio.

Potest autem aliquid dici nō immediate vide-
re Deum, quia caret intellectu, per quem potest
apprehendī Deus. Cum enim Deus reluceat in
omnibus, quicunque videt aliquid, quacunq; vi-
sione videat illud, dicitur videare illud, in quo re-

Deum vide-
re media-
te, quod me-
ditat.

Quæst. I.

A lucet Deus: non tamē propter hoc dicitur imme-
diata videre Deum; immo dicitur non habere se-
cundum notitiam præsentem Deum, quia non
habet intellectum, per quem apprehendit Deus.

Secundo modo dicitur aliquid non immedia-
te videre Deum, quia & si habet intellectum, per
quem potest videri Deus, habet tamen corpus
mortale, per quod retardatur à visione Dei, iuxta
illud Exodi: Nō videbit me homo, & vivet. i. q̄.
diu viuit in hac vita mortali. nullus enim purus
homo, quād diu viuit in hac vita mortali, pōt
immediate videre Deum, nisi esset sic à sensibus
abstractus, & raptus, q̄ nesciret utrū esset in cor-
pore, vel extra corpus, sicut Paulus raptus ad ter-
rificum, etiā in hac vita mortali vidit Deū.
Exodi 17. 2. Cor. 12.

Tertiò modo dicitur aliquid non immediate
videre Deū: quia vtitur sensibus corporalibus,
per quos distrahitur à consideratione Dei. quia
vt dicitur Sapientiæ: Corpus, quod corruptitur,
aggravat animam, & terrena dubitatio deprimit
senium multa cogitantem. In hac enim vita mor-
tali aggra uatur anima per corpus, ne tendat in
Deum, & deprimitur per sensum multa cogitan-
tem, ne feratur in ipsum. Dicimus autem hoc el-
se in vita mortali, quia in resurrectione, vt Aug.
ait circa finem super Gen. ad litteram. Corpus
tunc erit animæ gloria, quod nunc est sarcina.
Tomo 3.

Quarto modo dicitur aliquid non immedia-
te videre Deum, quia impeditur per culpā, sicut
dictum est per Prophetam, q̄ iniquitates vestræ
diuiserunt inter vos, & Deuni vestrum.
Esa. 59.

Quintò modo dicitur aliquis non immediate
videre Deum, quia si non impeditur per culpat,
non tamen perficitur per consummatam gratiā.
Nam soli illi immediatè, & clare, & facie ad facie
dicuntur videre Deum, qui non solum caret
culpa, sed etiam sunt in gloria, & habent consum-
matam gratiam.

Quinque ergo sunt causæ non immediatè vi-
dendi Deum, prout ad præsentem quæstionem
spectat, videlicet carentia intellectus, grauitas cor-
poris, distractio sensus, infectio culpe, & imperfe-
ctio gratiæ. Et sicut propter hæc quinque dicitur
aliquis non immediatè videre Deum, sic
quandoenque aliquid istorum subtrahitur ab
aliquo, ille aliquam immediatam visionem hæc
ad Deum, vt ille, qui habet intellectum, immedia-
tam cognitionem habet ad Deum respectu eius,
qui intellectu caret, quia potest tanquam imme-
diatum obiectum habere ipsum, siue habeat ip-
sum immediatum obiectum cognoscendo, quia
est, siue aliter, sic etiam magis immediatā cogni-
tionem habet ille, qui non solum intellectum ha-
bet cognoscētum, sed etiam, qui caret corpore
aggravante, etiam caret sensu distrahente: & ad-
huc magis immediatè videt, qui non habet cul-
pam impedientem: & ille potissimè immediatè,
qui habet gloriam, & gratiam consumma-
tam.

Cū ergo quæritur, utrū Angeli mali Deo assi-
stāt, vel utrū Deo præsentialiter seruant, vel dicant
Deo præsentialiter seruite, q̄a à Deo pñaliter,
&

Demones
quomodo
Deoassistat.

Artic.

Dei cognitio duplex.

Tomo 3,
cap. 1.

Sathan quo modo dicitur esse inter filios Dei. Iob 1.

Diximus quod Deo sequens isti luditur.

Diabolus initium figuræ Dei Vide vaticanam lectionem d. 3 p. 2. in fronte.

Diabolus illuditorum.

& immediate cognoscuntur, cum seruiunt: vel quia eum immediate, & præstantialiter cognoscunt. Si primo modo, cum dupliciter sit Dei cognitionis: una simplicis notitia, & alia approbationis. Insuper cum notitia approbationis possit duplex esse, una quantum ad genus operis, & alia quantum ad intentionem facientis, tribus modis potest secundum primum modum intelligi, quod Diabolus Deo assistat, vel quia cum ei fertur, à Deo simplici notitia cognoscitur, & sic quicunque Deo obsequitur, sibi assistit, quia quondamq; ei obsequitur, saltem ista notitia a Deo cognoscitur. Vel potest hoc secundo intelligi, q; Deo assistit, quia cum ei obsequitur, approbat eius opus, quatum ad genus facti, s; m quem modum etiam Diabolus potest dici, quod Deo assistat, quia multa de genere bonorum sunt per malos Angelos, sicut exercitatio electorum, & punitio malorum, sed si hoc intelligatur tertio modo, q; Diabolus Deo assistat, quia cum ei obsequitur, eius intentio approbat, sic nunquam Diabolus Deo assistit, quia & si facit aliquid de genere bonorum, semper facit illud mala intentione, secundum quem modum, & Augustinus ait. 4. de Tri. quod si aliqua vera Diabolus dicit, dicit ea intentione fallendi. Ideo & dominus Iob. j. non interrogavit a Sathan, quando affuit inter filios Dei, quid fecisti? sed unde venisti? Tunc enim & Sathan dicitur adesse inter filios Dei, quando facit aliquid de genere bonorum, & tunc notum est, quid faciat: sed notitia approbationis non est notum Deo unde Sathan venit, id est, qua intentione illud fecit, & quid mouit ipsum ad faciendum.

Aduertendum tamen, quod cum Diabolus facit aliqua de genere bonorum, dicitur adesse, quia si accidentaliter esse inter filios Dei, quia & si bonum facit, hoc est per accidens, cum semper intendat nocere, & malum facere.

Viso quomodo Diabolus potest dici assistere Deo, prout sic ei obsequitur, q; ab ipso immediate, & præstantialiter cognoscitur, & quantum ad genus operis approbat.

Restat videre, quomodo possit dici Deo assistere, quia ei obsequendo, ipsum immediate, & principaliter cognoscit, propter quod sciendum quod Diabolus non agit, vt obsequatur Deo, sed multoties in agendo deluditur, cognoscens quæ egit, nuisse in obsequium Dei, cum facit aliquid bonum instorum, quod fecerat in eorum detinimentum. Vnde Aug. 11. super Gen. dicit, q; Diabolus est initium figuræ Dei, quia præsciens eum propria voluntate malum, fecit ipsum utilem bonum. Et eo lib. ait, quod Diabolus illuditur, & est ille Draco, qui creatus est, vt illudatur ei, & tunc & illuditur Diabolo, quando de sua maluolentia consulit Ecclesia Dei, licet ergo Diabolus non intendat seruire, & obsequi. Multoties tamen videt se seruiuisse, & obsequium præstasse, & hoc præstantialiter, & immediate cognoscens potest dici, licet per accidens assistisse Deo: qui tot modis potest intelligi assistere, quot modis illu-

I.

465

sus præstans obsequium Deo potest surgere in immediatam cognitionem Dei, quod multis modis veritatem habet.

Primo quia habet intellectum, per quem potest habere aliqualiter immediatum obiectum Deum, sive, quia est: sive qualitercunque aliter.

Diximus quod modis Deum cognoscatur.

Secundo, quia non habet corpus, per quod ag grauetur in cognoscendo Deum.

Tertio, quia non habet sensum, per quem distractatur a tali cognitione, sed non assistit Deo, q; non habeat culpam, per quam impeditur ab huiusmodi cognitione, quilibet enim Diabolus non assistit hoc modo Deo: in statu tamen innocentiae hoc modo assistebat illi. Sed quinto modo, q; assistat Deo, quia habeat gratiam consummatam, per quam immediate feratur in ipsum, nec nunc assistit, nec unquam assistit, quia nunquam habuit huiusmodi gratiæ consummatam, nam & si aliqui ponant, quod fuit in gratia, intelligunt de gratia initia, non consummata.

Demon quæ Deo assistat.

Aduertendum tamen, quod omnes isti modi assistendi, qui possunt competere Diabolo, sunt secundum quid, quia sunt secundum aliquem modum, non simpliciter, & sunt per accidens, quia sunt præter intentionem Diaboli: cum assistere, vt patuit per Hugitionem, dicat præsentiam, non quamcunque, sed præsentiam obsequiosam, quod est contra intentionem Diaboli, quia licet, vt diximus multoties, Diabolo illuminatur, in tantum, quod ipse multoties se cognoscit obsequium præstasse bonis, nunquam tamquam ipse egit, quod fecit, vt obsequeretur, & in bonis iustorum, sed semper machinabatur ad malum.

Assistere, p. prie quid.

Et quia quæ sunt per accidens, & secundum quid, magis possunt dici non esse, quam esse; & si dicuntur talia esse cū determinatione, sunt concedenda, ideo magis dicendum est, Diabolus non assistere, quam assistere. Et si dicatur assistere, cū determinatione est concedendum, sicut conceditur in Iob, quod Sathan affuit inter filios Dei, vel, quod stetit ante Deum, cum hac tamen conditione adiecta, q; Deus quæsiuit ab eo: unde venisti? quia notitia approbationis non erat Deo notum, qua intentione Diabolus agebat, vel unde veniebat, id est, qua intentione mouebatur ad sua opera facienda.

Sathan inter filios Dei. Iob. 1. Huc locum perpende.

R E S P. A D A R G. A R T.

Diximus quod primum patet solutio per iam dicta, quia expositum est, quomodo Diabolus fuit inter filios Dei, & assistit coram Deo, quia hoc fuit per accidens, & secundum quid, prout aliqua fecerat de genere bonorum, ipse tamen ea agebat mala intentione, vt sic diceretur assistisse, prout ex eius malis operibus eliciebat aliquod bonum, quod per accidens est. Accidit enim, q; mala ordinentur in bonum.

Et per hoc patet solutio ad secundum, q; hoc modo dicitur Diabolus egredi a facie Dei, quia & si

Diximus quod egredissa facie Dei.

Aegid. super ij. Sen. T t 3 est

est coram Deo, faciendo ea, quæ vult Deus: ipso tamen, quantum est de se, egreditur a facie Dei, quia non facit ea illa intentione, qua vult Deus. propter quod, & si hoc modo dicatur assistere Deo, erit secundum quid, & per accidens.

Angeli in sua creaturae quæ ratione do riserunt res in verbo.
Ad tertium dicendum, quod Angeli a sui conditione viderunt res in verbo, quia a sui conditione cognoverunt verbū diuinum esse causam rerū, nam agere per intellectum est verbo agere, cum semper intellectus intelligendo formet verbum. Vtrum autem huiusmodi verbum sit persona realiter distincta est supra rationem, & intellectum creatum, quia ductu naturalis rationis Trinitas sufficienter sciri non potest: sed, quod Deus intelligit se, & est dare verbum diuinum: & quod Deus diligit se, & est dare diuinum amorem: & quod Deus intelligendo, & volendo se intelligit, & vult alia; & quod diuinum intelligere, & eius verbum, & velle diuinum, & eius amor sunt causa productionis rerum, solo ductu rationis sciri potest, nec tamen propter hoc ductu rationis scietur Trinitas personarū, quia diceret aliquis Gentilis, siue Philosophus, quod huiusmodi diuinum verbum, vel diuinus amor, nullo modo differunt realiter a Deo, sed diligente, & concipiente verbum, & se volente, & producente amorem. quod quamvis falsum sit, & vere in hoc consistat Trinitas personarum, quod Deus pater se intelligendo concipit verbum, & quod patet, & verbum se diligendo spirant amorem: & quod ex hoc sunt ibi tres persona realiter differentes. Ista tamen veritas, & huiusmodi realis differentia sufficienter per rationes probari non potest.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod Angeli naturaliter a principio, ex quo fuerunt conditi, potuerunt cognoscere diuinum verbum esse causam omnium rerum, quamvis ipsum diuinum verbum, secundum suam essentiam non viderent. & quia res cognoscitur in sua causa, & potissimum cum scitur, quod eius est causa, poterant Angeli a sui conditione hoc modo cognoscere res in verbo. Cum ergo arguitur, quod videre res in verbo, est Deum intimè contemplati; patet, quod videre sic res in verbo, sicut Angeli naturaliter a sui principio videre poterant, non est Deum videre per essentiam, nec est ipsum intimè contemplati.

Vel possumus dicere, quod Angeli a sui conditione, id est, parum post suam conditionem, viderunt res in verbo, quia modica fuit morula inter creationē omnium Angelorum, & lapsum malorum, & confirmationem bonorum. Sed ex hoc non habetur, quod Angeli mali viderint res in verbo, loquendo de visione verbi per essentiam, sed solum, quod boni.

Ad quartum dicendum, quod Angeli sunt bene nati ad sciendum, & eadem sunt magis nota eis, & naturae, loquendo de his, quæ possunt intelligere naturaliter: nos autem sumus male nati ad sciendum, quia etiam de his, de quibus possumus naturaliter scire, non solum, quia sunt, sed

Angeli bene nati ad sciendum.

Hōmaliē nati ad sciendum.

quid sunt, prius cognoscimus minus nota natura, quam magis nota: vt prius cognoscimus effectus, quam causas: immo ipsa accidentia, quæ sunt causata a principijs subiecti, conferunt magnam partem ad cognoscendum, quod quid est ipsius subiecti, vt dicitur in primo de anima.

Sed ex hoc non sequitur, quod Angeli Deum, q. est manifestissimus in natura, potuerint per essentiam cognoscere cognitione naturali: cum hæc cognitio sit supra naturam cuiuscunq; intellectus creati, sunt. n. Angeli pleni formis, & sunt quasi in actu respectu eorum, quæ possunt cognoscere naturaliter, non autem respectu eorum, quæ supernaturaliter tantum possunt intelligi. Dæmones ergo quantumcumque eis remanserint naturalia integra, & splendidissima; non tamen propter hoc intimè contemplantur Deū, nec vident eum per essentiam, nec vñquam viderunt, nam Diabolus propter suam quidem superbiam de cœlo corrut, & amotus est impius, ne videret gloriam Dei.

^{t. de anima.}
^{l. 11.}

Angeli pleni formis.

Resolutio Dub. I.

Omnis Angeli boni Deo assistunt, quatenus assistere dicit contemplari, & ad exteriora non mitti, idque non propriè.

Cid autem, quod quærebatur, utrum omnes assistant. Dicendum, quod duplicitate possumus soluere hanc questionem. Pimo distinguendo de assistere, secundum, quod potest suini positivè, & negativè. Secundo possumus hoc soluere distinguendo de ipso assistere, prout sumitur politiue tantum.

Propter quod sciendum, quod sicut primum habet duplicitem acceptiōnem, vnam politiūam, vt dicatur primum, post quod sunt alia, secundum quem modum loquitur Philosophus in 2. Metaphys. quod primum in quolibet genere est causa omnium aliorum. Alia autem acceptiōnem habet negatiūam, vt dicatur primum, ante quod nihil sit: sic & assistere potest accipi positivè, vt dicatur assistere idem esse, quod intimè contemplari. Alio modo potest accipi negatiūe, vt dicatur assistere idem esse, quod ad exteriora non mitti, quæ duæ acceptiōnes licet se concomitent in hoc nomine primum, quia nihil est ante ipsum, secundum quod huiusmodi est, & oportet, quod ab ipso, & post ipsum sint alia: non tamen se concomitant absolutè, in eo, quod est assistere, vt semper acceptio positiva concomitetur negatiūam, vel econuerso. nam aliqui intimè contemplantur, qui ad exteriora non mituntur: & aliqui ad hæc exteriora mituntur, qui intimè non contemplantur. Nam Apostoli, qui latino sermone dicuntur missi ad explenda hæc exteriora ministeria pro salute electorum, missi fuerunt, nec tamē ex hoc intimè contemplabantur. Cum

Cum ergo quæritur: Vtrum omnes angelii boni assistant: si loquimur de assistere, prout dicitur positivè tantum, & prout idem est, quod intimè contemplati, & videre Deum per essentiam: sic omnes assistant, sed hoc modo de assistere non loquimur. Alio modo potest sumi assistere: prout vtrumque complectitur, & prout dicit quid positivè, & quid negativè, & prout idem est, quod intimè contemplati, & ad exteriora non mitti: & sic non omnes angelii assistant, quia non omnibus competunt ista duo, quod intimè contemplentur, & ad exteriora non mittantur, sed solù hæc competit superioribus angelis, & hoc modo loquimur de assistere, prout dividitur contra ministrare, quod est ad exteriora mitti.

Verum quia intellectus hominis non quietescit, oportet de ipso assistere, vt sumi positivè, distinctionem facere, quia, vt dicitur circa finē secundi Eléch orū, semper in non facere intelligitur facere, & omnino in negatione dictio. i, affirmatio. Nam nulla est negatio, quæ non fundatur super aliqua affirmatione. Ideo semper intellectus negationis habet in se intellectum affirmationis. Si ergo hæc duo importat assistere, intimè contemplati, & ad exteriora non mitti: istud ad exteriora non mitti, alicui positivo inniti, vel alicui positivo opponitur, ratione cuius hoc negatur. Nam loquendo de huiusmodi locutionibus, cum constantia subiecti, nihil ab aliquo negatur, nisi quia de ipso aliquid affirmatur, ratione cuius illud negatur ab eo. Dicemus ergo, quod cōuenit, aliquem intimè contemplari, cui secundum ordinem diuinatus promulgatum, re pugnat, ad exteriora mitti.

Propter quod sciendum, quod omnes angelii faciunt unam quandam societatem, & unam quādam ciuitatem, & constituant tres Hierarchias & 9. ordines. Nam non solum omnes boni angelii, sed etiam omnes homines electi, una cū bonis angelis, facient unam ciuitatem, & unam societatem, vt vult Aug. 12. de Ciu. Dei, circa principium. Assistere itaque, & intimè contemplari, vel potest sumi quantum ad statum beatitudinis, qui competit toti societati Angelorum, vel quārum ad conditionem Hierarchiarum, vel quārum ad distinctionem ordinum. Primo modo assistere, & intimè contemplari, idem est positivè loquendo, quod Deum per essentiam videre. Nā hæc est beatitudo nostra, & hæc erit vita eterna, vt cognoscamus Deum verum clare, & aperte. Et quem misit Iesum Christum, vt dicitur Io. 16. ita tamen, q̄ istud videre clare est vita eterna, prout includit diligere, quia si esset visio clara sine dilectione, si esset possibile, non essemus ex hoc felices, sed miseri. Nam videre & cognoscere esse in altissimo statu, quem non diligimus, non adgenerat in nobis gaudū, sed dolorem; sic ergo sumendo assistere positivè, quod est idem, quod videre Deum per essentiam, habet suum negativum oppositum, quod est nō videre per essentiam, sed videre solum Deum per speculum in anigmate, vel in effectibus, & in ali-

A quo simili, & sic assistere competit omnibus angelis bonis, quia omnibus competit præfatu positivum, & ab omnibus remouetur suum op̄positum negativum. Secundo modo potest accipi assistere secundum conditionem Hierarchiarum. Dicebatur enim, quod Hierarchia distinguntur secundum modum accipendi illuminationes, secundū quod ibi illuminationes recipiuntur in ipso fonte, sive in ipso Deo, & hæc est Hierarchia prima, quæ immediate illuminatur à Deo, & quæ sic intimè contéplatur, quia non solum videt Deum per essentiam, quod competit omnibus beatis, sed & in ipso Deo cernit, & videt leges, & rationes, secundum quas Deus disposuit uniuersum gubernare, & saluare electos. Aliqui autem non possunt has leges, & rationes immediate videre in ipso Deo, sed vident ea in quibusdam uniuersalibus conceptibus, & rationibus, & hic est modus Hierarchia secundæ, q̄a à prima Hierarchia per quosdam uniuersales conceptus docetur, & illuminatur. Aliqui autem nec in ipso Deo immediate: nec in illis uniuersalibus conceptibus sufficiunt ad vident illas leges, & rationes: sed oportet, quod eis talia magis particulariter proponantur. Et iste est modus Hierarchia tertiae, quæ hoc modo illuminationes recipit à secunda, ergo quantum ad receptiones illuminationum, per quas distinguuntur Hierarchia: possumus dicere, quod positivè loquendo, idem est assistere, quod immediate illuminari à Deo de gubernatione mundi, & salute electorum, quod positivum habet suum oppositum negativum, quod est non illuminari hoc modo immediate à Deo, & sic assistere non competit omnibus angelis, sed soli Hierarchia primæ, quia sola illa hoc modo immediate illuminatur à Deo: ideo Dionys. de illa Hierarchia loquens. 7. de Ange. Hierarch. ait, quod immediate collocatur circa Deum. Et in eodem c. infra dicitur, quod huiusmodi angeli primæ Hierarchia sunt collocati velut in vestibulis ipsius Dei. Tertio modo potest accipi assistere secundum distinctionem ordinum. Ordines autem, vt supra diximus, distinguuntur penes officia, q̄a quilibet ordo habet suum officium. Secundum hoc ergo assistere, idem est, quod habere officium pro gubernatione mundi, & salute electorum, ad exteriora tantum positivè loquendo. quod positivum habet oppositum negativum, quod est non habere officium ad exteriora, vel non mitti ad exterioria, & sic propriè loquimur de assistere: vt illi dicantur assistere, qui secundum suum officium ad exteriora non mittuntur. Hoc modo assistere competit non solum Hierarchia primæ, sed etiam omnibus ordinibus, qui nō mittuntur ad exteriora. Potest enim contingere, q̄ aliqui angelii circa gubernationem mundi, & salutem electorum non immediate illuminentur à Deo: nec mittuntur ad exteriora, idest huc inferiori ad nos: sed solum secundum illuminationes, quas recipiunt à superioribus angelis dirigant inferiores Angelos: ita, quod nunquam ad exteriora

Negatio
semper fun-
datur super
affirmatio-
ne. Elencho
num 2.

Assistere
quid.

Io. 16.

riora mittantur, sed solum secundum hunc modum cooperantur ad salutem nostram; & tales Angeli dicuntur assistere non secundum conditionem Hierarchiarum, quod immediate illuminantur a Deo, sed secundum distinctionem ordinum, quia exteriora officia non excent.

RESP. AD ARG. DVB. I.

*Angeli omnes quomo-
do semper
assistunt.*

AD primum dicendum, quod omnes angeli semper sunt ante faciem Dei, quia hoc modo semper assistit sibi, prout assistere sumitur secundum statum beatitudinis, non autem secundum conditionem Hierarchiarum: nec vt sumitur secundum distinctionem ordinum. Ad formam autem arguendi dicendum, quod non est simile de Rege aliquo temporali, & de Deo, quia huiusmodi rex temporis corporali sensu cernitur, & ubique esse non potest: ideo ministri eius cum ad exteriora mittuntur, non amplius vident faciem Regis, quia cognitio sensitiva ex distantia tollitur: & huiusmodi Rex ubique esse non potest, vt eum sui ministri semper valeant contemplari. Deus autem intellectuali cognitione cognoscitur: qui per localem distantiam non tollitur: Dato tamen, qd per localem distantiam tolleretur, non tamē tolleretur quin esset ipse Deus ubique, vt angeli ad exterius destinati, & inferius missi semper Deum in seipsis habeant, & semper Deum facie ad faciem videant. Sic ergo angeli ad exteriora mittuntur, quod tamen ab intimis non recedunt, qd semper Deum praesentialiter vident.

Ad secundum dicendum, quod assistere, vt hic de assistere loquimur, est Deum sic intimè contemplari, quod ad exteriora non mittatur, licet ergo omnes intimè contemplentur, quia non retardantur per corpus, nec impediuntur per culpam, nec distrahitur per sensus, ideo ipsum clare, & per essentiam cernunt; non tamen omnes sic intimè contemplantur, quod ad exteriora officia minimè deputentur.

Ad tertium dicendum, quod assistere, vt hic de eo loquimur, est non solum esse ante faciem Dei, & ipsum Deum in se habere: sed, vt saepius diximus, est ad exteriora non mitti.

Resolutio Dub. II.

*Angeli ex secunda Hierarchia non assistunt omnes.
Idque patere potest, si assistere eo modo
capiatur, quo hic sumi debet.*

D id autem, quod queratur, virum omnes de secunda Hierarchia assistant: dicendum, qd, vt patuit, hic de assistere loquitur, non vt sumitur respectu beatitudinis, quod est Deum immediatè, & per essentiam videre, quod omnibus competit, nec quantum ad conditionem Hierarchiarum, secundum quem modum idem est

Quæst. I.

A assistere, qd à Deo immediatè illuminari, sed loquimur de assistere quantum ad officia Angelorum, secundum quæ ordines distinguuntur, secundum quem modum idem est assistere, quod ad exteriora officia minimè deputari. Propter quod ex ipsis officijs Angelorum clare sciri potest, qui assistunt, & qui ministrant. Nam quantu[m] ordines, videlicet Seraphin, Cherubin, Throni, & Dominationes assistunt, & ad exteriora officia non mittuntur: Reliqui verò quinque ordines ministrant, & huc ad nos descendunt, & sunt ad exteriora officia deputati. Omnes enim sunt nuncij ministerio interiori, vel exteriori, & omnes operantur ad salutem electorum, & in hoc Deo ministrant, & obsequuntur, iuuando electos. sed aliqui iuuant eos exequendo ministeria interiora, & isti dicuntur assistentes: aliqui exequuntur exteriora, & isti communia nomine dicuntur ministrantes. cum ergo Throni immediate videant in ipso Deo secretas leges, & rationes circa gubernationem mundi, & salutem electorum, & hoc modo iuuant nos ad salutem nostram illa secreta alijs reuelando: & cum Cherubin non solum secreta, sed etiam secretiora concernant, & Seraphin non solum huiusmodi secreta, & secretiora, sed etiam secretissima videat, & hoc modo cooperantur ad salutem nostram, talia secreta, secretiora, & secretissima inferiorum angelos edocendo: patet, qd huiusmodi tres ordines, & per consequens tota suprema Hierarchia, & immediatè illuminatur a Deo de spectabilibus ad electorum salutem, & non deputatur pro huiusmodi salute ad exteriora officia. propter quod tota talis Hierarchia: omnib[us] tribus præfatis modis dicitur assistere. quia, & Deum immediatè vider, & ab ipso immediatè illuminatur, & non est ad exteriora officia deputata. Dominationes verò, quæ sunt supremus ordo secundæ Hierarchiæ, sic iuuant nos ad salutem, quod non habent officium ad exteriora deputatum. Nā hoc est eorum officium, qd sunt Architectores operum, & solum præcipiunt, & imperant inferioribus angelis, quæ sunt agenda pro gubernatione mundi, & salute electorum. Hoc autem possunt facere absque eo, qd ad nos descendant, & ad exteriora mittantur, nam cognitionem intellectuali non impedit localis distantia. Existentes enim in cœlo, possunt hoc præcipere, & imperare angelis, qui sunt in terra. Propter qd patere potest, quod unus Angelus non illuminat alium aliquid in ipso directè agendo, quia Dominationes fortè non assistent, sed mitterentur, & solum hoc faciunt veritatem aliquam cognitam aliorum intellectui proponendo. Nam licet proponere veritatem intelligibiliter eo modo, quo proponunt angelis; & licet cognitionem speculativam non impedit, vt communiter ponitur, localis distantia, propter quod angelus hic in terris speculari possunt veritatem, quam proponunt angelii in cœlis superius assistentes, actionem tamen practicam localis distantia impedit, quia, vt patet per Dam. lib. i. 16. substantia spiritualis

*Afflentes
propriæ qd
sunt.*

C propter quod tota talis Hierarchia: omnib[us] tribus præfatis modis dicitur assistere. quia, & Deum immediatè vider, & ab ipso immediatè illuminatur, & non est ad exteriora officia deputata. Dominationes verò, quæ sunt supremus ordo secundæ Hierarchiæ, sic iuuant nos ad salutem, quod non habent officium ad exteriora deputatum. Nā hoc est eorum officium, qd sunt Architectores operum, & solum præcipiunt, & imperant inferioribus angelis, quæ sunt agenda pro gubernatione mundi, & salute electorum. Hoc autem possunt facere absque eo, qd ad nos descendant, & ad exteriora mittantur, nam cognitionem intellectuali non impedit localis distantia. Existentes enim in cœlo, possunt hoc præcipere, & imperare angelis, qui sunt in terra. Propter qd patere potest, quod unus Angelus non illuminat alium aliquid in ipso directè agendo, quia Dominationes fortè non assistent, sed mitterentur, & solum hoc faciunt veritatem aliquam cognitam aliorum intellectui proponendo. Nam licet proponere veritatem intelligibiliter eo modo, quo proponunt angelis; & licet cognitionem speculativam non impedit, vt communiter ponitur, localis distantia, propter quod angelus hic in terris speculari possunt veritatem, quam proponunt angelii in cœlis superius assistentes, actionem tamen practicam localis distantia impedit, quia, vt patet per Dam. lib. i. 16. substantia spiritualis

tualis vbi operatur, ibi est. Si ergo angeli superiores illuminarent inferiores directe aliquid in eos agendo, non possent angeli existentes in cœlis illuminare alios existentes in terris. Diximus autem supra, quod si Angeli se illuminando in se directe agerent, & si localis distantia illuminationem Angelorum impedit, quod forte Dominationes dicerentur mitti. vbi ideo addimus forte, quia etiam dato, quod localis distantia, huiusmodi illuminationem impedit, adhuc non oporteret Dominationes ad hæc infra tota destinari: sed sufficeret, quod huiusmodi dominationes imperaret angelis existentibus in cœlis, quæ essent agenda pro salute electorum, qui poitea ad terram descendentes, inanciparent effectui, quæ essent eis à dominationibus imperata: Rationabile tamē est ponere, & videtur textui Euāgelij consonare, quod localis distantia illuminationem angelicam nō impediat. Ita, quod angelii ad custodiam puerorum, & ad custodiam hominum deputati in terris, vident faciem Dei in cœlis, & illuminari possunt ab angelis, qui sunt in cœlis. Quilibet enim beatus, vel quilibet angelus bonus videt Deum in seipso, & videt Deū in alijs, & cum Angeli mittuntur de cœlo ad terram, adhuc vident Deum in seipsis, & vident Deum in angelis, qui sunt in cœlis: ita, quod Deus, qui est in cœlis, & ut est in angelis, qui sunt in cœlis, videtur ab angelis, qui sunt in terra: & sicut Angeli existentes in terra vident Deū in se ipsis, & vident ipsum in angelis existentibus in cœlis: sic poslunt quamcunque veritatem propositam ab huiusmodi angelis in cœlis cognoscere, ut nullo modo oporteat dominationes ad hæc inferiora mitti, sed in cœlis existentes possunt illuminare angelos existentes in terris, & possunt quæcunque agēda sunt imperare, & veritatē quorūcunq; imperandoū pponere.

Qualitercunque autem ista fiant: communiter tamen ponitur. Dominationes ad hæc inferiora non mitti, reliqui autem quinq; ordines, ut clare patet ex eorum officijs, ad hæc inferiora destinantur. Nam si ad virtutes spectat & miracula facere, & legibus naturæ obuiare, & corporalibus præesse: oportet, quod hæc fiant prout hic inferius aliqua insolita agutur, & quia substantia spiritualis vbi operatur, ibi est; oportet virtutes ad hæc inferiora destinari. Sic etiam, & si potestates præsunt Potestatibus aduersis, impediendo eos, ne nobis noceant: oportet, quod in nos aliquas operationes habeant, & per consequens, quod ad hæc inferiora mittantur. Sic & principatus, qui præsunt populis, & regnis: & Archangeli, quibus committuntur nuncianda maiora: & angeli, q.b^o minora: oportet, quod operationes habeant aliquas hic inferius, & quod ad hæc inferiora mittantur.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

AD primum dicendum, quod illi de tercia Hierarchia quantū ad gubernatio nē mundi, & salutē electorum illuminantur à Hierarchia secunda, & reducunt hoc

A modo in Deū per secundā, sed hoc nō obstante, quod angeli secunda Hierarchia habēt actiones suas in angelos tertiae: habēt et aliq de secunda Hierarchia, & virtutes, & potestates actiones alias hic inferius, ratione quatū ad exteriora mittuntur: Sic et, & principatus, qui sunt supremus ordo tertiae Hierarchie, habent actiones suas in Archangelos, & Angelos, sed hoc nō obstante: habēt etiam actiones suas hic inferius; unde eis competit ad exteriora transmitti.

Ad secundū dicendum, quod sustinere possumus, quod plures sint assistentes, quam ministrantes, & tamen plures ordines ministrant, quam assistat. Nā sicut hic inferius semp superiora corpora sūt majoris continētia, quam inferiora; vt aqua decupla creditur esse ad terrā; aer ad aquā, & ignis ad aerem, & cælum incōparabiliter excedit hæc inferiora: sic possumus rationabiliter ponere, quod longè plures angelos contineant ordines superiores, quam inferiores. propter quod & si plures sint ordines ministrantes, quam assistentes: hoc non obstante: longè plures possunt esse, & sunt angelii assistentes, quam ministrantes.

Ad tertium dicendum, quod modus recipiendi diuinum lumen in vna, & eadem Hierarchia, habet valde magnam latitudinem. Nam, & si tota secunda Hierarchia recipit diuinum lumen in quibusdam vniuersalibus conceptibus, ipsi tamē vniuersales conceptus poslunt esse magis, & minus vniuersales: ita, quod Dominationes vniuersali modo recipiunt diuinum lumen, quam virtutes, & potestates: ratione cuius cōpetet eis altius officium, ut ad eas solum spectet esse Architecōres, & imperate, quod sunt agēda: & quia hoc fieri potest absque eo, quod ad exteriora mittantur: ideo Dominationes non ponuntur esse ministrantes, sed assistentes: quamvis virtutes, & potestates ministrantes esse ponantur.